- 4. Explain Gandhi's concept of Trusteeship. गाँधी द्वारा प्रस्तुत न्यासिता (ट्रस्टीशिप) सिद्धांत स्पष्ट कीजिए।
- 5. Explain the meaning and importance of the concept of Swadeshi advocated by Gandhi. गाँधी द्वारा प्रतिपादित स्वदेशी अवधारणा का अर्थ और महत्व स्पष्ट कीजिए।
- 6. What similarities can be seen in Liberalism and Gandhian thought?

  उदारवादी दर्शन और गाँधी चिन्तन में क्या समानताएँ देखी जा सकती हैं?
- 7. Explain the 'Non-violent Non-cooperation' technique advocated by Gandhi.
  गाँधी द्वारा प्रतिपादित 'अहंसात्मक असहयोग' तकनीक को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Explain the meaning and importance of Gandhi's principle of 'Bread Labour'.
  गाँधी के 'रोटी के लिए श्रम' सिद्धान्त का अर्थ और महत्व स्पष्ट कीजिए।

9. What efforts did Gandhi make to eradicate

untouchability from his contemporary Indian Society ? अपने समकालीन भारतीय समाज से अस्पृश्यता के उन्मूलन के लिए गाँधी द्वारा क्या प्रयास किए गए ?

## GP-03

### June - Examination 2022

# B.A. (Part II) Examination

Gandhian Thought-I Paper : GP-03

Time : 1½ Hours ]

GP-03 / 4

[ Maximum Marks : 70

**Note**:— The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

#### खण्ड-अ

### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न  $3\frac{1}{2}$  अंक का है।

(1)

T-404

T–404 Turn Over

- 1. (i) In the context of Gandhi's advocacy of 'Purity of means and ends' explain his views regarding the relationship between Truth and Ahinsa.
  - गाँधी द्वारा प्रतिपादित 'साधन और साध्य की पवित्रता' के संदर्भ में उनके सत्य एवं अहिंसा में अंतरसंबंध के बारे में विचार स्पष्ट कीजिए।
  - (ii) What was the influence of Ruskin's book 'Unto This Last' on Gandhi? रस्किन की पुस्तक 'अन्टू दिस लास्ट' का गाँधी पर क्या प्रभाव पड़ा ?
  - (iii) Explain Gandhi's views on the positive aspects of politics.
    राजनीति के सकारात्मक पक्ष के बारे में गाँधी के विचार बताइए।
  - (iv) Explain the concept of Swadeshi advocated by Gandhi. गाँधी द्वारा प्रतिपादित स्वदेशी अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
  - (v) What is the nature of the decentralized authority in the ideal political system visualized by Gandhi?
    गाँधी द्वारा प्रस्तुत आदर्श राजनीतिक व्यवस्था में विकेंद्रीयकृत सत्ता की प्रकृति क्या है ?
  - (vi) How is Satyagraha different from passive resistance in the context of (i) soul-force and (ii) approach towards the opponent ?

    (i) आत्मशक्ति और (ii) विरोधी के प्रति दृष्टिकोण के संदर्भ में सत्याग्रह निष्क्रिय प्रतिरोध से किस प्रकार भिन्न है ?

- (vii) In what way can the Constructive Programmes advocated by Gandhi be considered as constructive for the society?
  गाँधी द्वारा प्रस्तुत रचनात्मक कार्यक्रम किस अर्थ में समाज के लिए रचनात्मक माने जा सकते हैं ?
- (viii) What do you understand by the concept of Swaraj advocated by Gandhi?
  गाँधी द्वारा प्रस्तुत स्वराज की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?

#### Section–B 4×14=56

### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड—ब

### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- Examine Gandhi's views on industrialization and cottage industries.
   औद्योगीकरण और कुटीर उद्योग पर गाँधी के विचारों के विभिन्न आयामों का परीक्षण कीजिए।
- 3. Explain Gandhi's views on upliftment of his contemporary Indian women.
  अपने समकालीन भारतीय नारी के उत्थान के बारे में गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।

(3)

T-404

GP-03/4